Hier waren zum 1. Januar 2018 fällige Anzahlungen im Zusammenhang mit in 2018

durchzuführenden Reisen und entsprechende Vertragsverbindlichkeiten in Höhe von T€ 1.545

erstmalig anzusetzen. Bereits bisher bilanzierte erhaltene Anzahlungen in Höhe von T€ 6.299

waren nunmehr ebenfalls als Vertragsverbindlichkeiten auszuweisen.

Die Gesellschaft wendet das Wahlrecht der vereinfachten Erstanwendung an, wobei die

rückwirkende Anwendung des IFRS 15 auf Verträge beschränkt ist, welche zum 1. Januar 2018

noch nicht vollständig erfüllt waren. Diese waren so zu bilanzieren, als wären sie von Beginn

an gemäß IFRS 15 angesetzt worden. Im Rahmen der Umstellung ergaben sich keine

erfolgsneutral im Eigenkapital zu erfassenden Effekte. Aus den oben beschriebenen

notwendigen Umgliederungen ergaben sich die folgenden Effekte:

Anhang Konzern- Zwischenabschluss für den Zeitraum 01.01. – 30.06.2018

SPORTTOTAL AG_Halbjahresbericht 2018  28

Vergleichszahlen der Vorjahresperioden werden nicht angepasst.

Buchwerte Buchwerte

IAS 18/IAS 11 Reklassifi- IFRS 15

31.12.2017 zierungen 01.01.2018

T€ T€ T€

A.

I. 1.091 1.091

II. 3.154 3.154

III. 19 19

IV. 128 128

V. 510 510

4.902 0 4.902

B.

I. 977 977

II.

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 6.592 1.545 8.137

2. Vertragsvermögenswerte n.a. 4.652 4.652

2. Von Kunden fällige Beträge aus Fertigungsaufträgen 4.652 -4.652 n.a.

3. Sonstige Vermögenswerte 1.464 1.464

III. 15.692 15.692

29.377 1.545 30.922

34.279 1.545 35.824

A.

I. 21.416 21.416

II. 13.618 13.618

III. 805 805

IV. -16.674 -16.674

19.165 0 19.165

B.

I. 306 306

II. 481 481

III. 271 271

1.058 0 1.058

C.

I. 2.249 2.249

II. 4.464 4.464

III. 6.299 -6.299 0

IV. n.a. 7.844 7.844

V. 22 22

VI. 1.022 1.022

14.056 1.545 15.601

34.279 1.545 35.824

Pensionsverpflichtungen

Langfristige Rückstellungen

Kurzfristiges Fremdkapital

Kurzfristige finanzielle Schulden

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Erhaltene Anzahlungen

Kurzfristige Rückstellungen

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten

Vertragsverbindlichkeiten

Langfristige finanzielle Schulden

Zahlungsmittel

Passiva

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital

Kapitalrücklage

Gewinnrücklagen

Bilanzergebnis

Langfristiges Fremdkapital

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Aktiva

Langfristige Vermögenswerte

Immaterielle Vermögenswerte

Sachanlagen

Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen